

ENCUESTA DE ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS RECEPTORES (EETR) DICIEMBRE DE 2004

Aumentan un 8% las entradas de viajeros y un 6% las pernoctaciones en el mes de diciembre

En el total del año 2004 se han registrado un 10% más de entradas y un 11% más de pernoctaciones que en el año anterior de 2003.

En el mes de diciembre de 2004, los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi han registrado 115.769 entradas de viajeros, según datos elaborados por Eustat. Estas cifras reflejan un aumento del 8% sobre el mismo mes del año anterior, es decir, cerca de 9.000 entradas más. Las entradas de viajeros han tenido una evolución positiva en el territorio de Bizkaia, donde han experimentado un incremento del 22%, se han mantenido estables en Guipúzcoa (0,0%) y han descendido un 4% en el territorio de Alava.

Las entradas de viajeros estatales han tenido un crecimiento del 13% en el conjunto de la C.A. de Euskadi, descendiendo un 7% las entradas de viajeros extranjeros. Los primeros registran incrementos en Bizkaia (24%) y Gipuzkoa (9%), mientras que los segundos aumentan únicamente en Bizkaia (17%), ya que en Alava y en Guipúzcoa retroceden estos últimos un 14% y un 24%, respectivamente.

Entre los viajeros estatales se registra un aumento de los provenientes de casi todas las comunidades autónomas, principalmente los que vienen de Madrid, Cataluña, Andalucía y Castilla y León, entre otros. Descienden los provenientes de la Comunidad Valenciana, Murcia y Ceuta y Melilla. Entre los extranjeros, aumentan los de Alemania, Francia, Portugal y USA-Canadá, disminuyendo en cambio, los de Italia, Reino Unido y Holanda, principalmente.

Las pernoctaciones registradas en diciembre de 2004 ascienden a 206.172, lo que representa un crecimiento del 6% sobre las del mes de diciembre del año anterior, es decir, casi 13.000 pernoctaciones más. Las pernoctaciones, también, han tenido una evolución bastante similar a la trazada por las entradas de viajeros en los diferentes territorios, aumentando un 16% en Bizkaia, manteniéndose invariables en Guipúzcoa (0,0%) y decreciendo en Alava (-3%).

La duración de la estancia media ha retrocedido de los 1,81 días del año anterior a 1,78 de este último mes de diciembre, para el conjunto de la C.A. de Euskadi. Sin embargo, este índice ha mejorado ligeramente en Alava y Guipúzcoa, un 1% en ambos casos, disminuyendo en Bizkaia (-5%).

El grado de ocupación por plazas y habitaciones ha mejorado sus posiciones en el total de la C.A. de Euskadi, gracias a los resultados de Bizkaia, puesto que en Alava y Guipúzcoa disminuye el grado de ocupación, tanto por plazas como por habitaciones.

Balance anual 2004 de los establecimientos hoteleros: Tanto la estancia media como el grado de ocupación por plazas mejoran las cifras del año anterior

El balance del año 2004 en los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi se cierra con subidas, tanto de las entradas de viajeros (10%) como de las pernoctaciones (11%), con respecto al año anterior. El comportamiento positivo de estos dos indicadores se extiende a los tres territorios de la C.A. de Euskadi, si bien su impacto ha sido desigual en cada uno de ellos, según datos elaborados por Eustat.

En el 2004 se han contabilizado 1.750.434 entradas de viajeros, es decir, 165.000 más que el año anterior, y de esta forma se rebasa por tercer año consecutivo la barrera de millón y medio de visitantes alojados en los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi. Las entradas de viajeros han aumentado un 19% en Bizkaia, un 5%, Gipuzkoa y un 4% en Alava.

Las pernoctaciones realizadas en el 2004 ascienden a 3.289.658, es decir, 326.000 pernoctaciones más que el año anterior, teniendo también éstas una evolución positiva en los tres territorios: Bizkaia (19%), Gipuzkoa (8%) y Alava (2%).

La duración de la estancia media ha pasado de 1,87 días del año anterior a 1,88 en el 2004. El grado de ocupación por plazas ha mejorado más de dos puntos porcentuales en el conjunto de la C.A. de Euskadi, pasando del 44,2% del 2003 al 46,9% del 2004. Este índice mejora en los tres territorios pero con intensidades distintas.

Tabla 1: Resultados anuales

	C. A. DE EUSKADI			ARABA/ALAVA			BIZKAIA			GIPUZKOA		
	2.003	2.004	△ %	2.003	2.004	△ %	2.003	2.004	△ %	2.003	2.004	△ %
ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS												
PERNOCTACIONES	2.963.193	3.289.658	11	484.942	493.110	2	1.174.865	1.392.439	19	1.303.386	1.404.109	8
ENTRADA DE VIAJEROS	1.585.221	1.750.434	10	277.127	288.945	4	623.887	739.685	19	684.207	721.804	5
ESTANCIA MEDIA	1,87	1,88	1	1,75	1,71	-2	1,88	1,88	0	1,90	1,95	2
G. DE OCUPACIÓN POR PLAZAS	44,18	46,86	6	42,02	42,88	2	42,25	45,51	8	47,02	49,97	6

Fuente: EUSTAT

Agroturismo: En diciembre disminuyen las entradas de viajeros (-8%) pero aumentan las pernoctaciones (12%)

Se han registrado en el pasado mes de diciembre 6.538 entradas de viajeros en los establecimientos de agroturismo de la C. A. de Euskadi, un 8% menos que en el mismo mes del año anterior.

Las pernoctaciones realizadas en los agroturismos de la C.A. de Euskadi han sido 19.319 en el mes de diciembre, lo que supone un 12% más que en el mismo mes del año anterior, con tasas de crecimiento interanual positivas tanto en Bizkaia (17%) como en Gipuzkoa (10%) y en Alava (9%).

La estancia media por viajero ha registrado un fuerte incremento del 21% en el conjunto de la C.A. de Euskadi y el grado de ocupación por plazas ha mejorado ligeramente (1%), aunque disminuye el grado de ocupación por habitaciones (-2%).

Balance anual 2004 del agroturismo: aumentan un 4% las entradas de los viajeros y un 16% las pernoctaciones

Se han registrado 88.076 entradas de viajeros en los establecimientos de agroturismo de la C.A. de Euskadi a lo largo de 2004, lo que supone un 4% más que un año antes, mientras que las pernoctaciones realizadas suman 261.906, es decir, un 16% más que en el 2003.

Tanto el aumento de las entradas de viajeros como el de las pernoctaciones se repite, aunque de forma diferente en cuanto a su intensidad, en cada uno de los tres territorios.

La estancia media por viajero ha pasado de 2,66 días en el 2003 a 2,97 días en el 2004 y el grado de ocupación registra una mejoría del 8% sobre el nivel alcanzado en 2003, afectando también positivamente a los tres territorios.

Tabla 2: Resultados anuales

	C. A DE EUSKADI			ARABA/ALAVA			BIZKAIA			GIPUZKOA		
	2.003	2.004	△ %	2.002	2.003	△ %	2.002	2.003	△ %	2.002	2.003	△ %
AGROTURISMO												
PERNOCTACIONES	225.249	261.906	16	34.571	41.559	20	73.310	85.517	17	117.368	134.830	15
ENTRADA DE VIAJEROS	84.691	88.076	4	15.260	16.040	5	28.109	29.154	4	41.322	42.882	4
ESTANCIA MEDIA	2,66	2,97	12	2,27	2,59	14	2,61	2,93	12	2,84	3,14	11
G. DE OCUPACIÓN	27,03	29,15	8	21,42	21,89	2	27,67	30,87	12	28,84	31,26	8

Fuente: EUSTAT

Para más información:

Euskal Estatistika-Erakundea / Instituto Vasco de Estadística

C/ Donostia-San Sebastián, 1 01010 Vitoria-Gasteiz

Tlf: +34-945-01 75 00 Fax: +34-945-01 75 01 E-mail: eustat@eustat.es

Persona de contacto: Nerea Linaza Diarce

Tlf: +34-945-01 75 14 Fax: +34-945-01 75 01

Notas de prensa en Internet: www.eustat.es

Tabla 3: Resultados mensuales

	C. A DE EUSKADI					ARABA/ALAVA					BIZKAIA					GIPUZKOA				
	12/2004	%	12/2003	%	Δ%	12/2004	%	12/2003	%	Δ%	12/2004	%	12/2003	%	Δ%	12/2004	%	12/2003	%	Δ%
ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS																				
PERNOCTACIONES	206.172	100	193.613	100	6	33.863	100	34.937	100	-3	93.866	100	80.589	100	16	78.443	100	78.087	100	0
Estatales	164.350	80	146.589	76	12	29.483	87	29.665	85	-1	72.194	77	58.809	73	23	62.673	80	58.115	74	8
Extranjeros	41.822	20	47.024	24	-11	4.380	13	5.272	15	-17	21.672	23	21.780	27	0	15.770	20	19.972	26	-21
Capital	134.663	65	124.024	64	9	26.004	77	27.014	77	-4	63.887	68	52.642	65	21	44.772	57	44.368	57	1
Litoral	19.265	9	16.417	8	17	-	-	-	-	-	7.466	8	7.926	10	-6	11.799	15	8.491	11	39
Interior	52.244	25	53.172	27	-2	7.859	23	7.923	23	-1	22.513	24	20.021	25	12	21.872	28	25.228	32	-13
ENTRADA DE VIAJEROS	115.769	100	107.025	100	8	19.937	100	20.804	100	-4	52.185	100	42.628	100	22	43.647	100	43.593	100	0
Estatales	93.723	81	83.270	78	13	16.981	85	17.369	83	-2	41.677	80	33.609	79	24	35.065	80	32.292	74	9
Extranjeros	22.046	19	23.755	22	-7	2.956	15	3.435	17	-14	10.508	20	9.019	21	17	8.582	20	11.301	26	-24
Capital	74.728	65	69.855	65	7	14.287	72	14.702	71	-3	34.874	67	28.396	67	23	25.567	59	26.757	61	-4
Litoral	10.264	9	8.380	8	22	-	-	-	-	-	4.084	8	3.960	9	3	6.180	14	4.420	10	40
Interior	30.777	27	28.790	27	7	5.650	28	6.102	29	-7	13.227	25	10.272	24	29	11.900	27	12.416	28	-4
ESTANCIA MEDIA	1,78		1,81		-2	1,70		1,68		1	1,80		1,89		-5	1,80		1,79		1
G. DE OCUPACIÓN POR PLAZAS	36,07		35,60		1	35,99		36,39		-1	35,31		33,12		7	37,06		38,19		-3
Capital	37,98		37,36		2	40,06		40,99		-2	37,15		33,72		10	38,06		40,34		-6
Litoral	40,02		30,12		33	-		-		-	30,29		27,23		11	50,21		33,44		50
Interior	30,93		33,80		-8	26,94		26,32		2	32,54		34,44		-6	31,01		36,51		-15
G. DE OCUPACIÓN POR HABITACIONES	42,80		41,85		2	42,63		43,82		-3	42,64		39,76		7	43,07		43,57		-1
Capital	44,66		42,83		4	47,96		49,24		-3	44,91		39,67		13	42,35		43,57		-3
Litoral	45,59		36,81		24	-		-		-	36,14		33,50		8	55,15		40,63		36
Interior	37,66		41,32		-9	28,23		28,50		-1	39,21		43,11		-9	39,99		44,62		-10
AGROTURISMO																				
PERNOCTACIONES	19.319	100	17.178	100	12	3.744	100	3.432	100	9	6.697	100	5.707	100	17	8.878	100	8.039	100	10
Estatales	17.860	92	15.674	91	14	3.702	99	2.918	85	27	6.149	92	5.111	90	20	8.009	90	7.645	95	5
Extranjeros	1.459	8	1.504	9	-3	42	1	514	15	-92	548	8	596	10	-8	869	10	394	5	121
ENTRADA DE VIAJEROS	6.538	100	7.073	100	-8	1.376	100	1.328	100	4	2.153	100	2.451	100	-12	3.009	100	3.294	100	-9
Estatales	6.150	94	6.774	96	-9	1.334	97	1.258	95	6	2.051	95	2.378	97	-14	2.765	92	3.138	95	-12
Extranjeros	388	6	299	4	30	42	3	70	5	-40	102	5	73	3	40	244	8	156	5	56
ESTANCIA MEDIA	2,95		2,43		21	2,72		2,58		5	3,11		2,33		33	2,95		2,44		21
G. DE OCUPACIÓN POR PLAZAS	24,25		24,00		1	22,45		22,83		-2	26,84		25,50		5	23,34		23,53		-1
G. DE OCUPACIÓN POR HABITACIONES	25,76		26,21		-2	23,59		26,39		-11	29,07		27,38		6	24,44		25,38		-4

Fuente: EUSTAT